Testemunhas que presentes forom: os ditos Johann'Eanes dayam, Lourenço Stevez chantre, Maestre Gonçalo thesoureyro, Pero Vicente arçadiagoo, Gil Yaguez, Girald'Eanes Galego e outro Girald'Eanes, Stevom Martiinz, Martin Martiinz, Symhom Miguez, Joham Perez, Joham Vicente, Pero Dominguez dito Botelho, Domingos Gonçalvez e Domingos Paaez nossos coonigos.

7

[1318] – *Cláusulas testamentárias relativas aos legados que deixa à Sé de Coimbra Lourenço Esteves, chantre de Viseu e cónego de Coimbra.*

B) TT – Sé de Coimbra, 2ª incorp., m. 12, n. 549 (pública-forma de 1325, Janeiro, 27, Coimbra, capítulo da Sé; tem no topo as subscrições autógrafas do bispo e do chantre de Coimbra).

C) TT – *Livro das Kalendas*, fl. 109 (assento de 3 das Nonas de Julho).

Publ.: *Livro das Kalendas*, T. 2, p. 15-20.

In nomine Domini amen. Noverint universsi presentis instrumenti seriem inspecturi et etiam audituri quod ego Franciscus Fernandi publicus tabellio auctoritate regali in civitate Colimbriensi cum testibus infrascriptis vidi et legi et fideliter inspexi tenorem testamenti seu ultime voluntatis domni Laurencii Stephani quondam cantoris Visensis ecclesie qui quidem tenor incipit in hunc modum:

“In nomine Domini amen et cetera”.

Et inter alia contenta in dicto testamento seu ultima voluntate continebantur hec verba:

In nomine Domini amen. Ego Laurencius Stephani cantor Visensis et canonicus Colimbriensis testamentarius et heres Martini Johannis militis dicti de Fremosilhy patruí mei considerans et atendens utilitatem anime mee, timens incertum diem mortis mee volo, concedo, mando atque lego in mea salute et in meo sano semssu quod cum dies mortis mee evenerit quod corpus meus sepeliatur in Colimbriensis ecclesia cathedrali in tali loco et dentur canonicos qui interfuerint sepulture corporis viginti libras. Item mando pro meo triscesimo ut est moris seu consuetudinis canonicorum decendencium triginta libras pro triginta diebus ut in qualibet die canonici venientes supra sepulcrum meum cum cruce cum aqua benedicta et cum turribullo et cum insensso inter se dividunt cotidie unam libram. Co[n]stituo etiam et constitui volo et mando in dicta ecclesia quamdam capellam seu capelanyam pro anima mea et dicti Martini Johannis patruí mei cujus testamentarius et heres existo, itaquod cappellanus ydoneus ponatur in dicta capella qui serviet die et nocte in coro in horis ecresiasiticis recitandis et qui cotidie celebret missam de requie pro anima mea et dicti Martini Johannis, et in celebracione misse dicat istas oraciones, primo pro domno Egea olim archiepiscopo Compostolano “Deus qui inter apostolicos”. Item secundo pro me et pro dicto Martino Johannis in pullari ²²⁹ “Deus cui proprium est”. Item tercio pro genitoribus meis “Deus qui nos patrem et matrem”. Item quarto et ultimo “Fidelium Deus” et finita missa cappellanus ydoneus qui pro tempore fuerit veniat cum vestibus sacerdotalibus supra sepulcrum meum cum aqua benedicta

²²⁹ Sic. Em C: *in plurali*.

et dicat oraciones supradictas per ordinem ut superius est jam dictum. Volo etiam quod si capellanus dicte capelle mee non inveniatur idoneus ut pote concubinaris quod repellatur ab officio capelle et alius idoneus subrogetur.²³⁰

Et ad manutenendam perpetuo dictam capellam ut supra expressum est mando sive lego et nunc do et concedo capellanum²³¹ Colimbriensem sponte pure libere et irrevocabiliter quintanam que est in loco Colimbrie qui dicitur Avelaal cum casalibus et cabanariis et cum suis domibus, ortis, virgultis, cunclusis, polumbali, molendinis, terris ruptis et non ruptis cum aquis, fontibus, montibus, ingressibus et egressibus et cum terminis novis et antiquis et cum omnibus aliis juribus et pertinenciis que de jure debentur ac spectant ad prehabitam quintanam. Item casalia que sunt in termino opedi²³² de Penela in loco qui dicitur vulgariter Lagoa Casta et jura casalium fora et servicia et cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Item mando sive lego et ex nunc do et concedo sponte pure libere et irrevocabiliter capellano²³³ Colimbriensi domos hereditates quas dictus Martinus Johannes dicto de Fremosilhy habuit et habebat in vita in villa Sanctarene et in terminis suis et quas domos et hereditates ego cantor Visensis jure hereditario dicti Martini Johannes habeo videlicet duas tendas in parrochia ecclesie de Marvilla in vico Mercatorum. Item domum quam tenent de me dicto cantore emplazatam pro duodecim libras anno quolibet persolvendis ejus uxor Dominica Petri que domus contibuatur²³⁴ alteri dictarum tendarum no Açogue Velho medietatem trium domorum quas domos habeo per medium cum Fernando Johannes clerico et adjacen[t] in parrochia ecclesie de Marvilla. Item terrenum unius domus quod adjacet in loco qui dicitur Beco prope apotecam que fuit Suerii Menendi petiti. Item aliam domum que est prope de Manços in parrochia ecclesie Sancti Nicolay Sanctarene. Item duodecim stiis de hereditate panis que adjacent in loco qui dicitur Taaura. Item in Alvisquer quinque quarellas de vineis. Item no Rego de Manços ubi vocatur vulgariter aa de Frey Boo quamdam vineam cum suo oliveto. Item in loco qui dicitur Vallada unam vineam quam tenent emplazatam Martinus Petri et Catalina Johannes et de qua debent dare tertiam partem totius fructus quos Deus in ea dederit et tertiam vini in torculari et de tinta²³⁵ in area in salvo cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Do et concedo ut supradictum est quintanam dicta casalia que sunt in termino Colimbriensi dictas domos dictas hereditates dictas vineas cum oliveto que sunt in villa Sanctarene et in terminis suis isto modo prout sequitur, videlicet quod de redditibus omnium possessionum predictarum primo contineatur capella dicti Martini Johannes cum

²³⁰ Foi aberto parágrafo porque um sinal semelhante a um caldeirão foi introduzido neste local do texto.

²³¹ Em C: *capitulo*.

²³² Em C: *opidi*.

²³³ Em C: *capitulo*.

²³⁴ *Sic*. Em C: *contiguatur*.

²³⁵ Em C: *trita*.

capellano et cum aliis necessariis ad opus capelle ac ad aniverssarium anno quolibet celebrandum et ad sexsaginta libras persolvendas capellano ²³⁶ in die Pasce Resurreccionis Domini ad dictam capellam manutenendam ad aniverssarium celebrandum prout dictus Martinus Johannis in quodam instrumento ordinacionis sue capelle et aniverssarii celebrandi cum condicionibus et obligacionibus ibidem positis perfectius continetur. Quibus sexsaginta libras solutis ad opus capelle continende cum capellano et ad aniverssarium celebrandum ut supradictum est volo mando sive lego et ex nunc concedo sponte pure libere ac irrevocabiliter capitulo Colimbriensi quod de aliis residuis redditibus omnium dictarum possessionum dentur quinquaginta libras ad opus capellani in dicta capella celebrantis et ad opus candellarum et unius lanpade luminande de die et de nocte pro aliis necessariis ad opus capelle continende. Item lego quinque libras pro meo aniverssario anno quolibet celebrando in die obitus mei cum missa de requie in qua dicantur per ordinem supradicte quatuor oraciones itaquod distribuuntur intervenientes supra sepulcrum meum cum aqua benedicta et cum turribullo cum essença et super sepulcrum dicantur prehabite per ordinem quatuor oraciones per presbiterum missam prehabitam celebracionem. Item lego volo et mando bacalariis ecclesie Colimbriensis duas libras ut pro anima mea et dicti Martini Johannis anno quolibet in die obitus mei celebrent unam missam de requie cum oracionibus supradictis et exeant supra sepulcrum meum cum cruce et aqua benedicta eo modo quo canonici pro me et pro dicto Martino Johannis tenentur aniverssarium celebrare. Qua pecunia soluta pro dictis capellis continendis capellanis ydoneis habendis et pro dictis tribus aniverssariis celebrandis. Alia vero pecunia que de redditibus dictarum possessionum resederit volo et ordino taliter in perpetuum observari quod in diebus Sancti Brasii ²³⁷, Sancti Johannis Bapstiste de Junyo, Sancti Laurencii Martiris, Assuncionis Beate Virginis Marie, Sancti Johannis Avangeliste qui occurrit in octavis Natalis Domini ac in qualibet quinta die cujuslibet menssis fiant anniversarium cum missa de requie et oracionibus et veniendo supra sepulcrum meum modo ²³⁸ superius annotato itaquod in qualibet die dictorum sanctorum et in quinta cujuslibet menssis dentur due libras distribuende inter venientes ad anniversarium et infirmos et frematomatos si redditus super habundaverint seu residerint. Et si forte non habundaverint sutrahantur de quintis diebus cujuslibet menssis. Et si plus habundaverint seu excreverint redditus post aniverssaria supradicta fiant alia aniverssaria in sexta die cujuslibet menssis dum suffecerint redditus ad duas libras pro quolibet anniverssario persolvendas modo et ordine observata in aliis aniverssariis celebrandis. Et si dies dictorum anniversariorum vel alicujus eorum talis occurrerit in qua non possat anniversarium celebrari in precedenti die vel in sequenti fiat ac supleatur dictum aniverssarium

²³⁶ Em C: *capitulo*.

²³⁷ Em C: *Bartholomei*.

²³⁸ Em C: *mando*.

aliud pro illo anniversario pecunia non solvatur. Et ad majorem et pleniorum omnium possessionum et omnium legatorum superius expressorum ac ordinatorum jus dominium proprietatem possessionem quam Martinus Johannes habuit et habebat et ego cantor predictus ejus jure hereditario et legatario in dictis possessionibus habeo a me abduco ex nunc et jus dominium proprietatem et possessionem transfero in capitulum memoratum retento mihi reddituum dictarum possessionum dum vixero usufructu. Et pono in possessionem corporalem dictum capitulum per tradicionem hujus publici instrumenti. Et volo quod dictum capitulum auctoritate propria per se vel per alium possessionem omnium predictarum possessionum habeat recipiat et etiam apprehendat. Volo etiam quod dictas possessiones non possim vendere permutare nec alio modo alienare sed remaneant in perpetuum capitulo ecclesie Colimbriensis ut superius est per ordinem jam expressum. Nichilominus possint eas conducere locare seu ad tempus emplazare salva earum subam²³⁹ dentur plus etiam offerenti. Si vero capitulum fuerit remissum sive negligens in premissis exequendis seu in aliquo premissorum volo et concedo quod potestas in omnibus exequendis et per omnia devolvatur ad decanum qui pro tempore fuerit in ecclesia Colimbriensi. Et si decanus noluerit seu neglexerit potestas dictarum possessionum et reddituum earum in omnibus exequendis et per omnia etiam ad implendis in dominium episcopum transferatur. Item mando prioribus et porcionariis cujuslibet ecclesiarum Colimbriensis civitatis illis tantum qui cum tribus interfuerint mei corporis sepulture tamen videlicet priori et porcionariis cujuslibet ecclesiarum qui interfuerint ut est dictum. Item mando et cetera. Quam donacionem concessionem ordinationem tradicionem capitulum approbavit et apprehendit per tradicionem et receptionem prehabiti instrumenti. Item si obiero extra civitatem Visensem ubicumque mando sepeliri corpus meum in ecclesia cathedralis Colimbriensis. Et rogo venerabiles viros decanum et capitulum Colimbrienses quod faciant sepeliri corpus meum inter illos a quibus ego decendo coram altari Sancte Clare. Et mando ibi cum corpore meo leytum meum cum duobus almadraques et cum duobus capitalibus banis et cum duobus auricularibus parvis et cum una colchia alba quam habeo in leytu meo et cum quodam coopertario de laranjo cum una pena apurata. Et si forte decanus et capitulum Colimbriensis noluerint approbare concambium quod ego feci cum reverendo patre domno Johanne olim episcopo Ulixbonensi tunc electo Bracarensi de quintana de Fremosilhy et de Lagoa Casta et de Avelaal mando predictis decano et capitulo Colimbriensi meam quintanam de Fremosilhy cum suis pertinentiis et cum omnibus juribus que ibi habeo et de jure debeo habere ad ordinandum predictam capellam et anniversaria predicta prout superius dictum est. Et si decanus et capitulum Colimbriensis contra testamentum meum in aliquo voluerint venire vel contra ordinationem in eo contentam quod absit mando testamentariis meis seu heredibus quod disponent et ordinent de dictis

²³⁹ Sic.

possessionibus pro anima mea et dicti patrum mei prout saluti animarum nostrarum viderint expedire faciendo predictam capellam et aniversaria supradicta in alia ecclesia cathedralis vel in alio loco religioso vel vendant predictas possessiones si viderint expedire et dent pecuniam ipsarum idoneis clericis qui celebrent pro animabus nostris dum suffexerit pecunia supradicta. Item confidendo de predictis decano et capitulo Colimbriensis et eos eligendo inter alios amicos et dominos quos habui in hoc mundo lego eis totum jus quod habeo et debeo habere de jure in cauto de Alvyto et in apoteca et in populacionibus supradicti loci et in omnibus aliis possessionibus termini predicti loci de Alvyto quod mihi legavit dominus Stephanus Johannis avunculus meus olim cancellarius illustris regis Portugalensis domni Alfonsi. Do et concedo sibi procuracionem petendi recuperandi et habendi et totum jus quod ego habeo et de jure habere debeo et transfero in eos et constituo eos veros dominos tanquam in rem suam de cetero in predictis tam contra ministrum et fratres Ordinis Sancte Trinitatis quam contra regem et reginam Portugalenses vel eorum filium vel filios vel contra episcopum Elborensem quam etiam contra quemcumque vel quoscumque alium seu alios detinentes vel possidentes seu etiam impediens in parte vel in totum omnia et singula supradicta. Et rogo predictos venerabiles dominos socios meos et amicos quod si predicta recuperaverint in parte vel in totum quod ordinent et disponant de eis prout saluti anime dicti cancelarii avunculi mei et anime mee viderint expedire in capella vel capellis aniversariis faciendis. Et si forte Deus ordinaverit quod ipsi recuperent totum illum locum de Alvito vel majorem partem ipsius rogo eos tanquam dominos et amicos quod ordinent et disponant si potuerint juxta quantitatem illius quod recuperaverint pro animabus nostris in capellis et aniversariis faciendis ut superius dictum est.

Et ego Franciscus Fernandi tabellio supradictus ad rogatum capituli ecclesie cathedralis Colimbriensis dictam verbam seu clausulas contentas in dicto testamento supradicti cantoris Visensis in publicam formam reddegi inde hoc instrumentum manu propria conscripsi et eidem hoc sig (*senal*) num meum apposui in testimonium omnium premissorum.

Actum fuit hoc Colimbrie in capitulo dicte ecclesie Colimbriensis vicesima septima die mensis Januarii de Era millesima trescentesima sexagesima tertia. Qui presentes fuerunt: Johannes Vincencii tabellio Colimbriensis, Alfonsus Menendi quondam tabellio ejusdem, Gonsalvus Stephani porcionarius dicte ecclesie cathedralis Colimbriensis et magister Jhoam scribanus Colimbriensis testes.